
9. ako pla}anje i naplatu obavi u efektivnom stranom novcu
ili u valuti koja se ne mo‘e transferirati bez odobrenja
Ministarstva ili suprotno tom odobrenju (~lanak 41.).

Nov~anom kaznom od 500 do 5.000 KM kaznit }e se za
privredi prijestup iz stavka 1. ovog ~lanka i radnik sa posebnim
ovlastima u pravnoj osobi.

^lanak 63.
Nov~anom kaznom od 1.000 do 5.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj pravna osoba:
1) ako potra‘ni saldo na teku}em ra~unu ne izmiri sukladno

~l. 42. i 43. ovog zakona.
Nov~anom kaznom od 200 do 2.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj iz stavka 1. ovog ~lanka i osoba sa posebnim ovlastima
u pravnoj osobi.

^lanak 64. 
Nov~anom kaznom od 200 do 2.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj doma}a i strana fizi~ka osoba.
1) ako iznosi doma}u valutu iz dr‘ave i unosi doma}u valutu

u dr‘avu suprotno propisu,
2) ako iznosi doma}u valutu, vrijednosne papire i vrijednos-

nice putem po{tanskih po{iljki suprotno odobrenju Min-
istarstva,

3) ako iznosi efektivni strani novac, vrijednosne papire i
vrijednosnice suprotno propisu,

4) ako kupuje i prodaje devize i vr{i mijenja~ke poslove
suprotno odredbama ~l. 10., 11. i 15. ovog zakona.

VII - ZAVR[NE ODREDBE

^lanak 65.
Na pitanja koja nisu ure|ena ovim zakonom odnosno, koja

su ure|ena druga~ije u odnosu na zakone i druge propise Bosne
i Hercegovine, primjenjuju se odgovaraju}e odredbe zakona i
drugih propisa Bosne i Hercegovine.

^lanak 66.
Danom stupanja na snagu ovog zakona, na teritoriji Feder-

acije, prestaje primjena zakona i drugih propisa iz oblasti
deviznog poslovanja koji su se primjenjivali do dana stupanja na
snagu ovog zakona.

^lanak 67.
Ovaj zakon uskladit }e se sa odredbama odgovaraju}eg zak-

ona koji donese Parlamentarna skup{tina Bosne i Hercegovine u
roku koji bude odre|en tim zakonom.

^lanak 68.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objave u

"Slu‘benim novinama Federacije BiH".
Predsjedatelj 

Doma naroda Parlamenta
Federacije BiH

Mariofil Ljubi}, v. r.

Predsjedatelj 
Zastupni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Enver Kreso, v. r.
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Na osnovu ~lana IV. B, 7. a) (IV) Ustava Federacije Bosne i
Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLA[ENJU ZAKONA O DOPRINOSIMA

Progla{ava se Zakon o doprinosima koji je usvojio Parlament
Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici Predstavni~kog doma
od 8, 9. i 29. jula 1998. godine i na sjednici Doma naroda od 30.
jula 1998. godine.

Broj 01-011-560/98
25. augusta 1998. godine

Sarajevo

Predsjednik
Federacije BiH

prof. dr Ejup Gani}, s. r.

ZAKON
O DOPRINOSIMA

I - OP[TE ODREDBE

^lan 1.
Ovim zakonom ure|uje se sistem obaveznih doprinosa, kao

osnovnih instrumenata za finansiranje obaveznog: penzijskog i
invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i osiguranja od
nezaposlenosti (u daljem tekstu: doprinosi), kao i gornja granica
stopa doprinosa na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u
daljem tekstu: Federacija).

Stope doprinosa utvr|uju nadle‘ni organi, s tim da visina
stopa ne mo‘e biti ve}a od visine stopa propisanih ovim zak-
onom.

^lan 2.
Doprinosi i drugi izvori sredstava koji nisu obuhva}eni ovim

zakonom, za finansiranje prava iznad obaveznog nivoa iz oblasti
penzijskog i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i
osiguranja od nezaposlenosti, utvr|uju se u skladu sa federalnim
zakonima iz tih oblasti i propisima donesenim na osnovu tih
zakona.

Za provo|enje socijalne politike i formiranja slu‘bi socijalne
za{tite, u okviru sistema, instrumenata i nadle‘nosti utvr|enih
ovim zakonom i propisima iz stava 1. ovog ~lana, nadle‘ni su
kantoni-‘upanije i zakonom odre|eni organi nosilaca osiguranja.

^lan 3.
Doprinosi su prihod nosilaca osiguranja.

II - VRSTE DOPRINOSA

^lan 4.
Doprinosi se obra~unavaju i pla}aju:
1. iz li~nih primanja i drugih prihoda osiguranika;
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca;
3. iz drugih izvora, koje obezbje|uju obveznici obra~unava-

nja i uplate doprinosa u skladu sa propisima iz oblasti
penzijskog i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osigu-
ranja i osiguranja od nezaposlenosti.

III - OBVEZNICI DOPRINOSA

^lan 5.
Obveznik doprinosa iz ~lana 4. ta~ka 1. ovog zakona je

fizi~ko lice - rezident Federacije:
- koje je na teritoriji Federacije u radnom odnosu kod

pravnog ili fizi~kog lica - rezidenta Federacije;
-  koje je izabrano ili imenovano na javnu ili drugu du‘nost

i za obavljanje te du‘nosti ostvaruje pla}u ili drugu
naknadu koja se tretira kao pla}a;

-  koje je na teritoriji Federacije zaposleno kod pravnog ili
fizi~kog lica - nerezidenta Federacije, me|unarodne or-
ganizacije i ustanove ili stranog diplomatskog i konzular-
nog predstavni{tva, ako me|unarodnim ugovorom nije
druga~ije odre|eno;

-  koje je od strane pravnog ili fizi~kog lica - rezidenta
Federacije, kod kojeg je u radnom odnosu, upu}eno na rad
ili stru~no usavr{avanje u inostranstvo, ako nije obavezno
osigurano po propisima dr‘ave u koju je upu}eno ili ako
me|unarodnim ugovorom nije druga~ije odre|eno;

-  koje je zaposleno u inostranstvu kod inostranog poslo-
davca, ako nije obavezno osigurano kod inostranog
nosioca socijalnog osiguranja;

-   koje samostalno obavlja privrednu, profesionalnu ili
drugu djelatnost kao osnovno zanimanje;

-  koje ostvaruje prihod od autorskih prava, a koje nije
obavezno osigurano po drugom osnovu;

- koje se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili glavnim zani-
manjem;
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- vrhunski sportisti, ako nisu obavezno osigurani po drugom
osnovu;

- druga fizi~ka lica - rezidenti Federacije, u skladu sa pro-
pisima iz oblasti penzijskog i invalidskog osiguranja,
zdravstvenog osiguranja i osiguranja od nezaposlenosti.

Obveznik doprinosa iz ~lana 4. ta~ka 1. ovog zakona je i
fizi~ko lice - nerezident Federacije koje je na teritoriji Federacije:

- u radnom odnosu kod pravnog ili fizi~kog lica - rezidenta
Federacije;

- zaposleno kod pravnog ili fizi~kog lica - nerezidenta Fed-
eracije, ako me|unarodnim ugovorom nije druga~ije
odre|eno;

- zaposleno kod me|unarodne organizacije i ustanove ili
stranog diplomatskog i konzularnog predstavni{tva, ako
me|unarodnim ugovorom nije druga~ije predvi|eno.

Obveznik doprinosa iz ~lana 4. ta~ka 2. ovog zakona je:
- pravno ili fizi~ko lice - rezident Federacije, koje zapo{ljava

radnike, za radnike u radnom odnosu i s njima izjedna~ene
osiguranike;

- fizi~ko lice - rezident Federacije koja samostalno obavlja
privrednu, profesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno
zanimanje.

Obveznici doprinosa iz ~lana 4. ta~ka 3. ovog zakona su:
zavodi, fondovi, organi uprave i druga pravna ili fizi~ka lica
odre|ena propisima o penzijskom i invalidskom osiguranju,
zdravstvenom osiguranju i osiguranju od nezaposlenosti.

Rezidentom Federacije u smislu ovog zakona smatra se
fizi~ko lice koje na teritoriji Federacije ima prebivali{te ili bo-
ravi{te.

Status rezidenta ima i fizi~ko lice koje je kao {ef diplomat-
skog ili konzularnog predstavni{tva ili kao diplomatski ili kon-
zularni slu‘benik zaposleno u doma}em diplomatskom ili
konzularnom predstavni{tvu u inostranstvu, ako se na ta primanja
ne pla}a doprinos u zemlji u kojoj je zaposleno.

Status rezidenta ima i fizi~ko lice koje je upu}eno u inostran-
stvo radi obavljanja poslova za Federaciju, za fizi~ko ili pravno
lice - rezidenta Federacije ili za me|unarodnu organizaciju.

IV - OSNOVICA DOPRINOSA
^lan 6.

Osnovicu doprinosa iz ~lana 4. ta~ka 1. ovog zakona ~ini:
1. bruto pla}a zaposlenog radnika, rukovodnog radnika i

pripravnika;
2. bruto pla}a ili druga naknada funkcionera, koja zamjenjuje

pla}u;
3. naknada pla}e za prekid rada koji nije prouzrokovao

radnik;
4. naknada pla}e za vrijeme praznika za koje se po zakonu

ne radi;
5. naknada pla}e za vrijeme odsustva sa posla radnika u

vrijeme kori{tenja godi{njeg odmora;
6. naknada pla}e za vrijeme odsustva sa posla u skladu sa

zakonom, kolektivnim ugovorom i dr;
7. naknada pla}e za vrijeme odsustva radnika sa posla radi

obrazovanja i stru~nog osposobljavanja i prekvalifikacije
radnika;

8. naknada pla}e u slu~ajevima privremene sprije~enosti za
rad usljed bolesti do 42 dana;

9. naknada pla}e zbog povrede na radu ili oboljenja od
profesionalne bolesti, koja se ispla}uje iz sredstava
pravnog, odnosno fizi~kog lica kod kojeg je osiguranik
zaposlen;

10. bruto-pla}a odnosno naknada pla}e radnika koji samo-
stalno obavlja privrednu, profesionalnu ili drugu djelat-
nost kao osnovno zanimanje, s tim da ta osnovica ne mo‘e
biti ni‘a od prosje~ne mjese~ne bruto pla}e zaposlenih na
teritoriji Federacije, prema posljednjem objavljenom po-
datku Zavoda za statistiku. Izuzetno od odredbi ove ta~ke,
za radnika koji samostalno obavlja privrednu djelatnost

koja se prema odluci nadle‘nog kantonalnog-‘upanijskog
organa smatra niskoakumulativnom, osnovica doprinosa
ne mo‘e biti ni‘a od 60% prosje~ne mjese~ne bruto-pla}e
zaposlenih u privredi na teritoriji Federacije, prema
posljednjem objavljenom podatku;

11. prosje~na mjese~na bruto-pla}a zaposlenih u privredi na
teritoriji Federacije prema posljednjem objavljenom po-
datku, za lice koje se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili
glavnim zanimanjem, a do utvr|ivanja osnovice od strane
nadle‘nih organa iz ~lana 1. ovog zakona;

12. primanja od autorskih prava i primanja vrhunskih spor-
tista, s tim da ta osnovica ne mo‘e biti ni‘a od prosje~ne
mjese~ne bruto-pla}e zaposlenih na teritoriji Federacije
po posljednjem objavljenom podatku;

13. ostala primanja i naknade fizi~kih lica koja nisu ob-
veznici doprinosa po drugom osnovu, u skladu sa pro-
pisima o penzijskom i invalidskom osiguranju,
zdravstvenom osiguranju i osiguranju od nezaposlenosti.

^lan 7.

Osnovica iz ~lana 6. ta~. 1. do 9. ovog zakona je bruto - pla}a,
odnosno naknada pla}e radnika, utvr|ena u skladu sa zakonom
ili drugim propisima.

Osnovica iz ~lana 6. ta~. 1. do 9. ovog zakona, za obveznika
koji je na teritoriji Federacije zaposlen kod pravnog ili fizi~kog
lica - nerezidenta Federacije je njegova bruto - pla}a, s tim da }e
najni‘i iznos te osnovice propisati Federalni ministar finansija -
Federalni ministar financija.

Osnovica iz ~lana 6. ta~. 1. do 9. ovog zakona, za obveznika
koji je na teritoriji Federacije zaposlen kod humanitarne organi-
zacije - nerezidenta Federacije je njegova bruto pla}a, s tim da ta
osnovica ne mo‘e biti ni‘a od prosje~ne mjese~ne bruto-pla}e
zaposlenih u Federaciji po posljednjem objavljenom podatku.

Za obveznika koji je u radnom odnosu sa poslodavcem -
rezidentom Federacije, a koji je upu}en na rad ili stru~no
usavr{avanje u inostranstvo, kao i za obveznika zaposlenog u
inostranstvu kod inostranog poslodavca, osnovicu doprinosa iz
~lana 4. ta~ka 1. ovog zakona ~ine li~na primanja koja bi za istu
vrstu posla ostvario u Federaciji, s tim da ta osnovica ne mo‘e
biti ni‘a od prosje~ne mjese~ne bruto-pla}e zaposlenih u Feder-
aciji po posljednjem objavljenom podatku.

Izuzetno od stava 4. ovog ~lana, osnovicu, stopu i na~in
obra~unavanja i pla}anja doprinosa za penzijsko-invalidsko i
zdravstveno osiguranje radnika na radu u inostranstvu odredi}e
Vlada Federacije Bosne i Hercegovine, na prijedlog resornog
ministarstva i nosioca osiguranja.

^lan 8.

Osnovicu doprinosa iz ~lana 4. ta~ka 2. ovog zakona ~ini
bruto-pla}a i druga li~na primanja radnika u radnom odnosu kod
pravnih ili fizi~kih lica - rezidenata Federacije i s njima
izjedna~enih osiguranika, iz ~l. 6. i 7. ovog zakona.

Doprinosi iz stava 1. ovog ~lana imaju karakter tro{kova
poslovanja.

Doprinosi iz ~lana 4. ta~ka 3. ovog zakona, obra~unavaju se
na osnovicu utvr|enu u skladu sa propisima iz oblasti penzijskog
i invalidskog osiguranja, zdravstvenog osiguranja i osiguranja od
nezaposlenosti.

^lan 9.
Doprinosi iz ~lana 4. ta~. 1. i 2. ovog zakona ne pla}aju se na

primanja utvr|ena Zakonom o porezu na pla}u ("Slu‘bene
novine Federacije BiH", br. 26/96, 27/97 i 12/98) na koja se ne
pla}a porez na pla}u.

Izuzetno, doprinosi iz ~lana 4. ta~ka 3. ovog zakona, za
pojedine kategorije osiguranika obuhva}ene stavom 1. ovog
~lana, pla}aju se u skladu sa propisima o penzijskom i invalid-
skom osiguranju, zdravstvenom osiguranju i osiguranju od
nezaposlenosti.
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V - STOPE DOPRINOSA

^lan 10.
Najvi{e stope doprinosa mogu iznositi:
a) za penzijsko i invalidsko osiguranje:
1. iz li~nih primanja i drugih primanja osiguranika 17%,
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca 7%.
Na ispla}ena li~na primanja zaposlenih kojima se sta‘ osigu-

ranja ra~una sa uve}anim trajanjem, poslodavac pla}a dodatni
doprinos za penzijsko i invalidsko osiguranje po stopi od:

- 2% za osiguranike raspore|ene na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una kao 14 mjeseci sta‘a
osiguranja;

- 3% za osiguranika raspore|enog na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una kao 15 mjeseci sta‘a
osiguranja;

- 6% za osiguranika raspore|enog na radno mjesto na kojem
se 12 mjeseci efektivnog rada ra~una preko 15 mjeseci
sta‘a osiguranja.

b) za zdravstveno osiguranje:
1. iz li~nih primanja i drugih primanja osiguranika 13%
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca 5%
c) za osiguranje od nezaposlenosti:
1. iz li~nih primanja i drugih primanja osiguranika 2%
2. na ispla}ena li~na primanja na teret poslodavca 1%.

VI - OBRA^UN I UPLATA DOPRINOSA

^lan 11.
Obra~un, obustavu i uplatu doprinosa za obveznika dopri-

nosa vr{i isplatilac pla}e i drugih li~nih primanja - rezident
Federacije mjese~no, odnosno prilikom svake isplate.

Zavod za platni promet Federacije Bosne i Hercegovine (u
daljem tekstu: Zavod) du‘an je obustaviti isplatu pla}a ako nisu
obra~unati i, istovremeno sa isplatom pla}a, upla}eni propisani
doprinosi isplatiocu iz stava 1. ovog ~lana, koji svoje finansijsko
poslovanje vr{i preko ra~una otvorenog kod Zavoda.

Isplatilac iz stava 1. ovog ~lana du‘an je obvezniku doprinosa
iz ~lana 4. ta~ka 1. ovog zakona, prilikom svake isplate, izdati
jedan primjerak obra~una bruto-pla}e ili drugog primanja i obus-
tavljenih doprinosa.

Obveznik doprinosa koji samostalno obavlja privrednu, pro-
fesionalnu ili drugu djelatnost kao osnovno zanimanje, obveznik
doprinosa koji se bavi zemljoradnjom kao jedinim ili glavnim
zanimanjem, obveznik doprinosa koji je zaposlen kod nerez-
identa Federacije i ostali obveznici doprinosa du‘ni su sami
obra~unati i uplatiti doprinose do sedmog u mjesecu za protekli
mjesec.

Obra~un, obustavu i uplatu doprinosa za obveznika koji je na
teritoriji Federacije zaposlen kod nerezidenta Federacije mo‘e
vr{iti i pravno ili fizi~ko lice - nerezident Federacije, o ~emu
obvezniku dostavlja obra~un iz stava 3. ovog ~lana.

^lan 12.
 Uplata doprinosa za socijalno osiguranje vr{i se u sredstvima

pla}anja u kojima je izvr{ena i isplata pla}a i drugih li~nih
primanja.

Doprinosi za socijalno osiguranje upla}uju se, po vrstama, na
propisane uplate ra~une kod Zavoda.

^lan 13.
Na iznose doprinosa obaveznog socijalnog osiguranja koji

nisu pla}eni u propisanom roku pla}a se kamata po stopi od 0,2%
dnevno za svaki dan zaka{njenja.

^lan 14.
Kontrolu obra~una i uplate doprinosa vr{i Porezna uprava

Federacije Bosne i Hercegovine i Finansijska policija - Financi-
jska policija, svako iz svog djelokruga.

VII - KAZNENE ODREDBE

^lan 15.
Nov~anom kaznom od dvostrukog do osmorostrukog iznosa

obaveze po osnovu doprinosa, za prekr{aj koji predstavlja te‘u
povredu federalnog propisa, kaznit }e se pravno lice - isplatilac
pla}e i drugih li~nih primanja, ako ne obra~una, manje obra~una
ili ne uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim ovim
zakonom.

Za prekr{aj iz stava 1. ovog ~lana kaznit }e se i odgovorno
lice u pravnom licu nov~anom kaznom u iznosu od 200 do 2.000
KM.

^lan 16.
Nov~anom kaznom od 500 do 10.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj fizi~ko lice - imalac radnje, ako ne obra~una, manje
obra~una ili ne uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim
ovim zakonom.

^lan 17.
Nov~anom kaznom od 200 do 1.000 KM kaznit }e se za

prekr{aj fizi~ko lice, ako ne obra~una, manje obra~una ili ne
uplati doprinose na na~in i u rokovima propisanim ovim zak-
onom.

VIII - PRELAZNE I ZAVR[NE ODREDBE

^lan 18.
Do osnivanja i po~etka rada nosilaca osiguranja po federal-

nim propisima, doprinosi su prihodi nadle‘nih postoje}ih nosi-
laca osiguranja.

^lan 19.
Obavezni doprinosi za druge namjene na teritoriji Federacije,

izuzev obaveznih doprinosa za penzijsko i invalidsko osiguranje,
zdravstveno osiguranje i osiguranje od nezaposlenosti, mogu se
uvoditi samo ovim zakonom.

^lan 20.
Uputstvo o na~inu obra~una i uplate doprinosa donijet }e

Federalni ministar finansija - Federalni ministar financija u roku
od deset dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

^lan 21.
Danom stupanja na snagu ovog zakona na teritoriji Feder-

acije prestaje primjena propisa kojima je do dana stupanja na
snagu ovog zakona bilo ure|eno obra~unavanje i pla}anje dopri-
nosa na teritoriji Federacije.

^lan 22.
Do utvr|ivanja stopa doprinosa iz ~lana 1. stav 2. ovog

zakona, primjenjiva}e se stope propisane ~lanom 10. ovog zak-
ona.

^lan 23.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja

u "Slu‘benim novinama Federacije BiH".
Predsjedavaju}i
Doma naroda

Parlamenta Federacije BiH
Mariofil Ljubi}, s. r.

Predsjedavaju}i
Predstavni~kog doma

Parlamenta Federacije BiH
Enver Kreso, s. r.

Na temelju poglavlja IV. Odjeljak B, ~lanka 7. a) (IV) Ustava
Federacije Bosne i Hercegovine, donosim

UKAZ
O PROGLA[ENJU ZAKONA O DOPRINOSIMA

Progla{ava se Zakon o doprinosima koji je usvojio Parlament
Federacije Bosne i Hercegovine na sjednici Zastupni~kog doma
od 8, 9. i 29. srpnja 1998. godine i na sjednici Doma naroda od
30. srpnja 1998. godine.

Broj 01-011-560/98
25. kolovoza 1998. godine

Sarajevo

Predsjednik
Federacije BiH

prof. dr Ejup Gani}, v. r.
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